
CADERNO 7   3TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor FABIO 
JOSE MACIEL CHAVES, Estatístico, Matrícula Nº. 57200707/1, 
lotado na Gerência  de Estatística, de acordo com disposto na 
alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403150

PORTARIA N°. 935/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 254/2012 – GAF/FSCMPA, de 
20/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora HELENA 
CLAUDIA LAMEIRA DA SILVA GOMES, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57175709/1, lotada na Gerência  de Assistência 
Farmacêutica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403160

PORTARIA N°. 936/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 254/2012 – GAF/FSCMPA, de 
20/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor DANIEL 
FERNANDES DA CONCEIÇÃO JUNIOR, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57207851/2, lotado na Gerência  de Assistência 
Farmacêutica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403291

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 23/2008
Data: 07/08/2012
Valor: 105.084,00
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva dos Equipamentos da Marca Fanem
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II. Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: R TEIXEIRA DE MACEDO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2877
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132766889
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTATIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402811

PORTARIA N°. 926/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora TATIANE 
LOBATO DA SILVA, Enfermeira, Matrícula Nº. 57198522/1, 
lotada na Gerência  do Complexo Ambulatorial, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402812

PORTARIA N°. 927/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
THACIMARA MARIA FERREIRA BELO, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 5824133/2, lotada na Gerência  do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402814

PORTARIA N°. 928/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
VALDINEIA DE ARAUJO ARRAES, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 5820294/2, lotada na Gerência  do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 402823

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 402729
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00969
Valor: 7.980,00
Data: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 18/12/2012
Objeto: aquisição de bandeja retangular (DISPENSA 17-A)
Dispensa: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: G. ARAÚJO E CORRÊA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 125-B
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9132256138
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402838

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 685/2012-GP/FSCMPA, DE 21 DE 

MAIO DE 2012, PUBLICADA NO DOE N°. 32.167, DE 
29/05/2012.

Referente à Licença Prêmio da servidora ELIANGELA MARQUES 
MONTEIRO,
ONDE SE LÊ: PERÍODO- 01/06/2012 a 30/06/2012
LEIA-SE: PERÍODO- 04/06/2012 a 03/07/2012.
Belém, 27 de Junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DO PERIODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402965

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 937/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora EUGENIA RODRIGUES 
DE ARAUJO, Enfermeira, Id. Funcional nº 5277329/4, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia, conforme Portaria nº 150/2012 – 
GP/FSCMPA, de 26/01/2012, publicada no DOE nº 32.085, de 
26/01/2012, do período de 15/01/2012 a 13/02/2012, para o 
período de 15/06/2012 a 14/07/2012.

PORTARIA Nº 938/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de Férias da servidora MARIA HELENA 
MARQUES FRANCO, Secretaria, Id. Funcional nº 5359082/014, 
lotada na Diretoria Técnica, conforme Portaria nº 407/2012, 

publicada no DOE nº 32.117, de 15/03/2012, do período de 
16/04/2012 a 15/05/2012, para o período de 15/10/2012 a 
13/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403056

P O R T A R I A  Nº.  149/2012 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -DESIGNAR o(a) servidor(a) Marilda Nasare Martins de Souza, 
Enfermeiro, matrícula nº. 95222, para substituir o(a) servidor(a) 
Gisele Maria Cardoso da Silva, Gerente de Enfermagem, 
matrícula nº. 57191767, que se encontra de férias no período de 
02 a 31 de julho de 2012.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de junho de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente / Fundação Hemopa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403096

PORTARIA: 186/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE OLIVA APOLINARIO SEGUNDO         BIOMEDICO                
572091401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339033              240,00
Observação: PROCESSO 2012/158665 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO 26/04/2012 A 26/05/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403105

PORTARIA: 187/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE           AUX.ADMINIST             
20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2.000,00
10122129745750000    0269001022          339036              1.000,00
10122129745750000    0269001022          339039              1.000,00
Observação: PROCESSO 2012/172303 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO 26/04/2012 A 26/05/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403111

PORTARIA: 177/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAURO CRISTIANO FREITAS               GERENTE                  56316292
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1.200,00
10122129745750000    0269001022          339036              100,00
Observação: PROCESSO 2012/161043 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO 23/04/2012 A 23/05/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403117

PORTARIA: 176/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JAQUES DA SILVA NEVES                 MEDICO                   541959761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2.250,00
Observação: PROCESSO 2012/139365 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO 23/04/2012 A 23/05/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


